eundem memorato insignio seu divisa nostra, tamen quum 
nos deferimus modicum diferente, (sic) presentium no- 
strarum serie donamus insignimus et exornamus quam 
in huius presentis nostri decreti medio ad majorem 
evidentiam pingi iussimus et transcribi. Est nempe 
scutum listis quatuor, duabus scilicet aureis et reliquis 
nigris intertextum 1 cum sole ac breve circumvolitante, 
literis francigenis in eodem scriptis, videlicet, par Un 
désir, in supremo ipsius scuti margine in campo albo 
insignito et pioto ; volumusque ut ipse Andreas dictum 
insigne privatim et publice pro eius arbitrio et voluh- 
tate in eius divisam ubique gestandi, eo tamen mòdo 
quo supradictum est, liberami habeat potestatem. Que 
res cum sibi iucundissima fuisse videatur, ita ad vir- 
tutem et laudem assequendam non mediocre incitamen- 
tum futurum speramus nec minus sue erga nos atipie 
nostros augende dilectionis argumentum. In quorum 
robur et fidem presentes nostras fieri iussimus et regi
strari, nostrique sigilli magni impressione muniri. Man- 
tue die penultimo januarij 1459.

S. Davari

Un documento su Giovanni da Brescia

Nel libro d’Alfonso Rubbiani intorno La chiesa di 
S. Francesco in Bologna (Bologna, Zanichelli, 1886) a 
pag. 12 si leggono raccolte insieme tutte le notizie e 
le ipotesi che riguardano l’architetto di quella chiesa 
è che si possono riassumere in poco. Il Ghirardacci 
dice che fu Marco Bresciano, che Ottavio Rossi chiama 
Marco Marenda bresciano; l’autore della Guida di 
Bologna edita nel 1791 scrive Nicolò bresciano. Il Rub
biani dice che, quantunque molti Lombardi si trovas
sero nel secolo XIII in Bologna, pure ne’ documenti che 
riguardano i Lombardi in quella città, non è riuscito 
a trovar mai alcun Marco o Nicolò da Brescia. « Certa 
è invece, egli aggiunge, l’esistenza in Bologna di un 
maestro Giovanni da Brescia inzignerio o architetto, 
dal 1231 al 1269. Esso nel 1231 è tra i firmatari del
l’atto di Altedo ; nel 1250, come apparisce dagli Statuta 
civitatis di quell’anno, dovè essere consultato da, mastro 
Alberto ingegnere del Comune circa le arginature del 
Lavino; membro della Compagnia dei Lombardi come 
alla matricola del 1269 ; ed ascritto alla Società dei 
muratori (magistrorum muri) come alla matricola del 
1272. Ma delle opere di cotesto mastro Giovanni o 
Johaninus de brixia, il quale doveva pur essere di gran 
merito se il Comune lo fece consultare dà quel mastro 
Alberto che era esso stesso una celebrità, nulla si co
nosce. Sarebbe esso per. avventura l’architetto di San 
Francesco se è vero che fu un bresciano ? Il Ghirar
dacci avrebbe errato solo nel nome? »

1 Avverto che nello stemma antico della Casa . Gonzaga  vi 
sono tre fascie d’oro e tre nere.

NUOVI DOCUMENTI 83

Alle parole del Rubbiani aggiungeremo che siamo 
molto propensi a quest’ultima ipotesi, perchè l’insistenza 
nel chiamar bresciano l’architetto di S. Francesco non 
può essere nel Ghirardacci cervellotica. La chiesa fu 
cominciata fra il 1245 e il 1250, negli anni precisa- 
mente in cui appare e si ripete il nome di Giovanni 
da Brescia. A questo proposito pertanto pubblichiamo 
oggi un prezioso documento, forse il più interessante 
relativo a quell’ inzignero, ove, oltre che di lui, si fa 
menzione d’un altro artista o mastro bresciano Deolayti 
filius quondam errichi de blamchis. La trascrizione 
dell’atto fu fatta e ci fu favorita dal eh. canonico Luigi 
Breventani.

C. R.

Documento conservato nell’ Archivio di Stato di Bo
logna, Sezionò Demaniale 5\3766 Monache di 
S. Mattia caps. D. Pergamena alta 165 mm. lunga 
180 mm. con a tergo l’indicazione seguente: 
« 1257, 17 Nov. Pagamento fatto dalla Priora di 
S. Ma. del mónte della Guardia, e di S. Mattia di 
L. 20 a Gio. da Bressa. Libro D. »

Anno Domini Millesimo ducentesimo quinquagesimo 
septimo, die terciodecimo exeunte Novèmbri, Indictione 
quintadecima, apud locum dominarum sancti mathie 
positi extra circlam saragotie bononiensis diocesis. Pre- 
sentibus Cuinigerio filio quondam Johannis qui fuit de 
pregatoli qui stat in burgo sancte catherine, domino 
ugolino agreste notario, et letho de plebe hychi fìlio 
quòndam martini, testibus rogatis et vocatis. — Do
mina Ballena dei grafia priorissa ecclesiarum sancte 
marie montis guardie et Sancti mathie predicti, pro se 
suisque in dictis locis et ecclesiis successoribus, coram 
me notario et dictis testibus, Solvit et tradidit Magistro 
Johanni de brincia ingignerio viginti libras bononenorum 
quas ipsa domina et domina docta subtuspriorissa do
minarum dicti loci sancti mathie dare et solvere tene- 
bantur eidem magistro Johanni ex laudo facto' per do- 
minum Johannem priorem sanctorum victoris et Johan
nis in monte, Scripto manu Guidonis quondam boni- 
fantini notarii et pro quamtitate pecunie secundum 
formam dicti laudi. Antedictus magister Johannes et 
Deolayti filius quondam errichi de blamchis qui fuit 
de brincia et nunc moratur in burgo sancti petronii, 
per se et eorum heredes stipulantes promiserunt, qui- 
libet eorum in solidum, dictam solutionem firmam et 
ratam habere et tenere in perpetuimi, et quod deinceps 
de dieta quamtitate pecunie, et nec de quantitate tri- 
ginta trium librarum bononenorum quas idem magister 
Johannes ab ipsis petebat, ipsis dominabus nec earum 
successoribus nec capitulo, litem nec controversiam mo- 
vebit per se vel alium, Et Se facturos et curaturos ita 
quod nullus alius super ipsis trigintatribus libris bonone
norum ipsas nec earum successores in causam trahet 
nec molestabit, et nec litem nec controversiam eis mo- 
vebit, Et si aliquis contra faceret vel veniret, ipsas 
dominas et earum successores conservare indempnes, et 

omne dampnum et expensas quas paterentur et facerent 
eis integraliter reficere. Et hoc sub pena diete quam- 
titatis dupli, et obligatione eorum bonorum in quolibet 
et pro quolibet capitulo, et dampnorum et expensarum 
refectione, et pena comissa in quolibet capitulo, et so- 
luta, omnia firma permaneant. Renuntiantes non habite 
tradite et non numerate pecunie exceptioni, epistole 
divi adriani, novarum constitutionum beneficio, fori 
prescriptionis et omni legum auxilio.

 Ego philippus notarius olim alberti calzolarii 
filius interfui et rogatus s. s.

Cola dell’Amatrice a Norcia1

1537, 23 giugno. — I deputati della città e del 
contado di Norcia super edificationem lacus inter sacca 
Biselli et Argentilli, avvisati della venuta dell’archi
tetto m.° Cola dell’Amatrice, che vuol costruire detto laco, 
deliberano star fermi al capitolato, e pattuire con lui 
anzi che con altri.

(Arch. comun. di Nòrcia. — Cónsil. an. 1537, c. 117)
1537, 25 giugno. — Il comune di Norcia alloga a 

m.° Cola Filostesio l’opera del lago da farsi tra le rupi 
di Biselli e Argentilli con gl’infrascritti patti e capitoli:

In primis che epso m.° Cola sia tenuto et obligato 
fondare et fare lo muro in lo strecto de Biselli, intra 
l’una et l’altra ripa si bene fundato, gagliardo et forte 
che sia stabile fermò et resista alla forza et premito 
de l’acqua, et pianare cum tucte provisioni cautela in
gegno che tale fabrica, loco et caso recercha, et che 
serrato serrà, faccia laco et stagno infino allo collecello 
dove apresso alla fiomata principia la via che va in 
la valle de sancto Vincentio et salle per epsa valle su 
in la via che va al castello de Biselli, Et sia si bene 
dicto muro fabbricato che l’aqua da nisciuna banda 
possa scappare per ipsa fabrica, et loco vicino ad epsa 
per meza canna, alla canna del comune de Norscia, se 
non sopra la summità de epso muro. Et dare lo exito 
all’aqua che escie da dicto laco et stagno per tale 
modo et via, che le fundamenta sempre se preserveno 
inlese et sensa damno et preiudicio alcuno, ad resico, 
pericolo et fortuna de epso m.° Cola, et debia tale fa
brica expedire infra dui anni ad tucte et singole sue 
spese, fatigha, ingegno, fornimenti, magistri et operarii.

Item pòssa epso m.° Cola tagliare lename et mecterlo 
in opera sensa alcuno pagamento de quello stesse in la 
valle, et venesse da essere soffocato dal dicto laco, et 
prohibere lo quilunqua lo volesse tagliare o tagliato 
levare, ma tagliandolo altrove sia obligato pagarlo ad 
iudicio - de dui homini, uno da elegerse per li patroni, 
et l’altro da dicto m.° Cola, et essendo impedito in 
quello tagliasse in dieta valle come de sopra, la comu
nità lo debia defendere, o pagarlo.

1 Altri documenti su Cola pubblicai nel Giornale d'erudizione 
artistica, voi. I, p. 134 e 136.
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Itera che la dieta comunità sia tenuta per tucto il 
tempo dicto m.° Cola starna alla dicta, fabbrica, dare ad 
ipso m.° Gola per sua habitatione una casa in Norscia, 
alle spese de dieta comunità.

Item che esso m.° Cola dia garanzia et cautione 
idonea che dicto laco et stagno sia stabile et fermo 
senza alcuna roctura o fessura per due anni seguenti, 
numerando dal dì che serra serrato, et escirà l’acqua 
del laco et stagno per summità et cima del muro facta 
intra l’una et l’altra ripa. Et se a caso che Dio lo 
cesse, lo dicto laco et stagno mancasse, o fesse novità 
alcuna intra li dicti due anni, allora et in tal caso 
epso m.° Cola sia tenuto et obbligato ad epsa comu
nità rendere li dicti milli et ducento scudi pigliati, 
o de novo refare et restaurare lu laco predicto per 
modo et via che habbia ad essere stabele, fermo et 
duraturo nel modo et forma decto de sopra. Et occor- 
rendo la mancanza o morte interim, che Dio il cesse, 
epsa comunità non sia tenuta a pagare se non pro rata 
della fabrica facta, et hauendo esso m.° Cola pigliato 
più della montanza del fabricato, quello de più pigliato 
epso et i suoi eredi siano tenuti restituire ad epsa co
munità, et cosi e converso.

(Archiv. notar, di Norcia — Rog. M. Antonii de Fusconibus, 
prot. 1537, c. 218).

1537,' 3 ottobre. — Gli abitanti di Argentilli, pre
senti i consoli di Norcia, promettono al sottoscritto 
notaro, ricevente « nomine et vice magistri Cole non 
offendere nec offendi facere quovis modo vel quesito 
colore M. Colam fìlostesium de Amatrice architectum 
electum ad fabricam lacus fiondi inter saxa castrorum 
Diselli et Argentilli in loco ubi dicitur lo stricto, nec 
operarios, magistros et famulos dicti M. Cole sub pena 
2000 due. auri totiens et quotiens etc. »

(Prot. cit. c. 329).
1537, 5 Ottobre. — Gli abitanti di Serravalle fanno 

la stessa promessa, e si obbligano mantenerla sotto la 
stessa pena.

(Prot. cit. c. 329 t.) 
1537, 6 ottobre. — Sebastiano di Bernardino di Giu

liano Serravallese, a nome proprio e di tutti i suoi 
congiunti fino al terzo grado, promette non offendere 
M.° Cola, architetto come sopra, o detta fabbrica impe
dire, o fare impedire, sotto là pena di 2000 ducati d’oro.

(Prot. cit. e. 321 t.)
1539, 16 giugno. — I Gebellini di Norcia dànno a di

pingere m.° Cola Pistoiesi dell’Amatrice un quadro già 
da loro allogato a m.° Francesco di Pier Tommaso Spar- 
rapani e fratelli, « cum eisdem figuris, et imaginibus 
prout patet in quadam scriptura manu mei Antonii, quod 
quàtrum cum erit depictum, sit valoris, computato tundo 
depicto per dictum Magistrum Franciscum et fratres 
fi. centum quinquaginta monete, et si esset maioris 
valoris florenorum CL.a prefati Io. Prosper et Ansovinus 
solvere non teneantur, sed ex nunc illud plus ipse Asca- 
nius procurator magistri Cole, dicto nomine donavit et 
annullavit dictis Io. Prospero et Ansovino. Cum hoc 
quod dictum quatrum sit depictum usque ad festam 
sancte Caterine de Senis proxime venturam, quod pre- 
tium prefati Ansovinus et Io. prosper solvere promise- 
runt hòc modo, fl. L usque ad nativitatem domini 
proxime venturam, et residuum usque ad nativitatem 
domini anno 1540. Cum hoc pacto .quod ex dicto pretio 
fi. CL.a diffalcetur illud, quod extimaretur dictum tun- 
dum depictum per dictos magistrum Franciscum et 
fratres, pro quibus observandis diete partes cum con- 
sensibus et auctoritate predictis obligaverunt se et omnia 
eorum bona etc. et promiserunt se realiter et persona- 
liter cogi costringi et conveniri in curia Nursie, Cassie, 
Vissi et in qualibet alia cura. Renuntiantes etc.